Lesquelles letres et arrest vous auroient esté présentez, et, par vostre 
ordonnance, communiquée à nostre procureur gênerai en nostredicte court, 
et ausdicts maire, juratz et grand seneschal; et, combien que nostredict 
procureur gênerai eust declairé ne vouloir empescher la veriffication desdictes 
letres, neantmoins, soubz coleur de certaine requeste à vous présentée par 
lesdicts maire et juratz, à ce que, où il seroit par vous procédé à ladicte veriffi
cation, ce fust sans préjudice de leurs droictz, auctorité, prérogatives, 
preheminence, reng et sceance, et que l'exposant n'eust le maniement et garde 
des clefz, et ne peult contraindre le cappitaine du guet de ladicte ville et son 

C) Honorât de S a v o i e , marquis de V i l l a r s , fils de R e n é de S a v o i e , comte de T e n d e , fut l i e u t e n a n t 
généra l du Roi en G u y e n n e de 1571 à 1577. 

l ieutenant prendre le mot du guet de luy, ne luy obeyr, et autres choses y № XXVI. 
contenues, vous auriez, par vostre arrest du xxix^ jour de novembre dernier, 19 F é v r i e r 1572. 
ordonné que, sur le repply desdictes letres-patentes, seroit mis : « Leues et 
registrées pour en joyr par ledict de Montferrand, suivant ledict arrest du 
quatriesme septembre seuUement » ; et, pour le regard du règlement requis par 
lesdicts maire et juratz, et, cedict(?) faire plaider, les parties metroient par-
devers vous et au conseil : qui est, en ce faisant, mètre en doubte nosdicts 
vouloir et intention portés par nosdictes letres et arrest; 

Nous suppliant et requérant très humblement ledict de Montferrand luy 
pourveoir sur ce. 

Nous, par l'advis de nostredict Conseil, auquel nous avons faict veoir nosdictes 
letres-patentes desdicts xn« octobre LXX. et vn. mars v<: LXXI., arrest de 
nostredict Conseil du 4 septembre dernier, et vostre arrest, le tout cy-attaché 
soubz le contre-seel de nostre chancellerie : vous avons declairé et declairons 
que nous avons entendu et entendons, voulons et nous plait que nosdictes 
letres et arrest ayt (sic) sortir et sortent leur plain et entier effect, et que ledict 
de Montferrand joysse du contenu en icelles, de poinct en poinct, scellon leur 
forme et teneur, et vous mandons et enjoignons, par ces presentes, que vous 
prendrez [pour] première et toute autre jussion et mandement que vous pourrez 
attendre de nous en cest endroict, et sans prendre plus aucune cognoissance de 
cause du prétendu règlement desdits maire et juratz porté par vostredict arrest 
(laqueUe nous vous avons interdicte et défendue, interdisons et défendons), vous 
procédez à la verifidcation et interinement de nosdictes letres, et, du contenu 
en icelles et audict arrest dudict 4 septembre, faictes, souffres et laissés ledict 
de Montferrand joyr et user plainement et paisiblement, tout ainsi qu'elles le 
contiennent, et que, par icelles, vous est mandé, sans y faire aucune restrinc
tion, modification ne difficulté, contraignant à ce faire, souffrir et obeyr lesdicts 
maire et juratz, et tous autres qu'il appartiendra et qui pour ce fairont à 
constreindre, par toutes voyes deues et raisonnables; nonobstant ledit prétendu 
règlement, oppositions ou appellations quelzconques, pour lesquefies ne voulons 
ladicte veriffication estre par vous différée ne retardée, dont nous avons retenu 
et reservé, retenons et reservons à nous et nostre Conseil la cognoissance, 
et la vous avons interdite et défendue, interdisons et défendons par ces 
presentes; par lesquelles mandons, en oultre, à nostredict cousin le marquis de 
ViUars tenir exactement la main à l'entière exécution de nosdictes letres et 
arrest, de sorte que nosdicts vouloir et intention soyent entièrement exécutées 
et suyvies; car tel est nostre plaisir; nonobstant quelzconques ordonnances, 
restrinctions, mandemens, defences et letres à ce contraires.